
         

 

 

 

 

 

Proces transformace v Domově 
pod hradem Žampach – shrnutí změn 

v poskytování sociálních služeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Jitka Tomešová 

Simona Kotyzová  

Bc. Šárka Melišová  

 



         

 

Obsah 

1 Stručný popis zařízení a předmět činnosti .............................................................................. - 1 - 

2 Popis změn v poskytování sociálních služeb ........................................................................... - 3 - 

3 Vývoj struktury poskytovaných sociálních služeb ................................................................... - 4 - 

3.1 Přehled změn v Domově do roku 2018 ............................................................................... - 5 - 

3.2 Přehled změn dle transformačního plánu pro rok 2018 ..................................................... - 5 - 

3.3 Přehled změn dle transformačního plánu pro rok 2019 ..................................................... - 5 - 

3.4 Přehled změn dle transformačního plánu pro rok 2020 ..................................................... - 5 - 

3.5 Přehled změn dle transformačního plánu pro rok 2021 ..................................................... - 6 - 

3.6 Přehled plánovaných změn do roku 2028 ........................................................................... - 6 - 

4 Vyhodnocení aktivity – Odborné vzdělávání pracovníků ........................................................ - 8 - 

4.1 Přehled uskutečněných seminářů ....................................................................................... - 9 - 

4.2 Přehled uskutečněných supervizí ...................................................................................... - 10 - 

5 Vyhodnocení aktivity – Zlepšení kvality poskytované služby formou terapií a aktivizací ..... - 11 - 

6 Vyhodnocení aktivity – Vyhodnocení úspěšnosti nastavení procesu transformace ............. - 12 - 

7 Vyhodnocení aktivity – Informování a zapojování veřejnosti ............................................... - 12 - 

 



         

- 1 - 
 

1 Stručný popis zařízení a předmět činnosti  

Domov pod hradem Žampach – příspěvková organizace Pardubického kraje je registrovaným 

poskytovatelem pobytových sociálních služeb: 

• DOZP (domov pro osoby se zdravotním postižením) – registrace od 1.1.2007 

• CHB (chráněné bydlení) – registrace od 1.1.2011 

• OS (odlehčovací služba) – registrace od 1.4.2012 

• PSB (podpora samostatného bydlení) – registrace od 1.1.2015 

• STD (sociálně terapeutické dílny) – registrace od 1.10.2016 

Z uvedených služeb DOZP a OS je vyčleněna zvlášť kapacita pro službu pro děti a mladé dospělé – 

specializovaná služba pro uživatele s náročným chováním (PAS). 

 

Základním posláním domova u služby DOZP je poskytovat službu zaměřenou na podporu rozvoje 

schopností a nezávislosti uživatelů, podporovat je v možnostech vést běžný způsob života a rozhodovat 

o osobních záležitostech. Poskytovat pomoc při ochraně a uplatňování práv a oprávněných zájmů 

uživatelů služeb. 

Základním posláním domova u služby CHB je umožnit uživatelům žít v prostředí a způsobem, které 

jsou velmi podobné životu v běžné domácnosti. Podporovat uživatele této služby v získávání a 

upevňování schopností a dovedností vést běžný způsob života a rozhodovat o osobních záležitostech. 

Poskytovat pomoc při ochraně a uplatňování práv a oprávněných zájmů uživatelů služeb. 

Základním posláním domova u služby OS je dočasně zastoupit osobu blízkou v péči o dítě nebo 

dospělého se zdravotním postižením a vytvořit tak čas pro vlastní odpočinek a obnovu sil. Podporovat 

uživatele této služby v získávání nových sociálních kontaktů, schopností a dovedností v novém 

podnětném prostředí. 

Základním posláním domova u služby PSB je pomáhat uživatelům žít v běžném prostředí vlastní 

domácnosti a zvládat nároky samostatného bydlení. 

Základním posláním domova u služby STD je dlouhodobá a pravidelná podpora v získávání, udržení a 

rozvoji pracovních návyků a sociálních dovedností osoby se zdravotním postižením jako předpokladů 

pro zvýšení šance na její uplatnění se na trhu práce a zvýšení soběstačnosti v běžném životě. 

Účelem Specializované služby DOZP a OS pro děti a mladé dospělé s náročným chováním je 

poskytovat uživateli individuální a odbornou podporu v překonávání projevů náročného chování a 

umožnit mu tak dle jeho možností vést důstojný a z jeho pohledu co nejspokojenější způsob života. 

V případě OS je cílem také dočasně zastoupit v péči osobu blízkou a vytvořit jí tak čas pro vlastní 

odpočinek a obnovu sil. 

 

Domov poskytuje uvedené služby v rozsahu všech činností vymezených zákonem č. 108/2006 Sb., tj. 

zejména poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, pomoci při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 

osobu a při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí výchovné, 

vzdělávací a aktivizační činnosti sociálního poradenství, pomoci při uplatňování práv, oprávněných 



         

- 2 - 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, zdravotní péče, vč. péče ošetřovatelské, rehabilitační a 

preventivní a zprostředkování kontaktu se společným prostředím. 

  



         

- 3 - 

2 Popis změn v poskytování sociálních služeb  

Domov pod hradem Žampach realizuje změny v poskytování sociálních služeb od roku 2016 v souladu 

s Transformačním plánem, schváleným Radou Pardubického kraje dne 14. 4. 2016. 

Účelem transformačního plánu je popsat výchozí stav podpory pro uživatele pobytového zařízení 

ústavního typu a návrh nového zajištění služeb v komunitě. 

Při realizaci transformačního plánu bylo potřeba současně upravit podmínky pro poskytování 

sociálních služeb tak, aby nové sociální služby vycházely z následujících principů: 

- Individuální služba v běžné komunitě a s využitím veřejně dostupných služeb 

- Uplatnění individuálního přístupu k uživateli 

- Poskytování rozsahu služeb na základě partnerství a otevřené komunikace, 

spolurozhodování o plánování průběhu péče 

- Využívání běžně dostupných služeb 

- Poskytování pouze takové míry nezbytné podpory, kterou uživatelé nezbytně potřebují 

- Zaměřovat se na možnosti a schopnosti uživatelů 

- Připravovat na běžný způsob života praktickým tréninkem a osvojováním si dovedností 

- Respektování rodiny a blízkých našich uživatelů jako důležitých partnerů 

- Zachování diskrétnosti a mlčenlivosti 

- Týmová práce zaměstnanců a jejich odborný růst 

- Vytvoření domova ne ústavního zařízení 

- Nastavení intenzivnější spolupráce s opatrovníky 

 

  



         

- 4 - 

3 Vývoj struktury poskytovaných sociálních služeb   

Služba objekt 
kapacita  

4/2016 

kapacita  

1/2018 

kapacita 

12/2018 

kapacita 

12/2019 

kapacita 

12/2020 

kapacita  

12/2021 

DOZP 

Zámek - Žampach 1 41 40 39 42 42 40 

Na Výsluní - Žampach 2 - 5 5 5 5 5 

U Šimona - Žampach 9 29 24 25 5 - - 

Domky ve stráni - Žampach 

71, 72, 73, 74 
23 23 21 24 29 29 

Hospodářská budova - 

Žampach 4 
8 8 7 9 9 4 

Bytovka - Žampach 8 2 2 2 2 2 2 

horní domek - U Obory 989, 

Letohrad 
- - - 6 6 6 

domek Děti - Českých bratří 

224, Žamberk 
- - - - - 4 

celkem DOZP 103 102 99 93 93 90 

OS 

Zámek - Žampach 1 2 2 2 2 2 2 

Na Výsluní - Žampach 2 - 1 1 1 1 1 

domek Děti - Českých bratří 

224, Žamberk 
- - - - - 1 

celkem OS 2 3 3 3 3 4 

CHB 

byty Komenského 42, 

Letohrad 
5 5 5 3 3 3 

byty Tyršova 353, Letohrad 6 6 6 6 4 4 

byty Českých bratří 162, 

Žamberk 
6 6 6 6 - - 

byt Nekoř 29 - - 2 2 2 2 

byt Jilemnického, Letohrad - - 1 1 1 - 

dolní domek - U Biatlonu 

1025, Letohrad 
- - - 6 6 6 

byt Kunčice 8, Letohrad - - - - 2 - 

byt Jilemnického 296, Ústí nad 

Orlicí 
- - - - 2 - 

byt Náměstí Gen.Knopa 831, 

Žamberk 
- - - - 2 - 

byt Tyršova 283, Žamberk - - - - 2 - 

byt Hausenská 835, Letohrad - - - - - 3 

celkem CHB 17 17 20 24 24 18 

PSB registrovaná kapacita 4 4 4 4 6 14 

STD registrovaná kapacita 6 6 6 6 6 6 

CELKEM 132 132 132 132 132 132 

 



         

- 5 - 

3.1 Přehled změn v Domově do roku 2018 

Transformační změny pobytových služeb však domov zahájil již v roce 2013, kdy otevřel první 

domácnosti v bytovém domě v běžné komunitě ve městě Letohrad. Tyto pak postupně rozšiřoval o 

další domácnosti v Letohradě a ve městě Žamberk. V roce 2016 začal domov provozovat vlastní 

obchůdek s dílnou „Z pod hradu Žampach“, včetně služby STD.  

K dalším podstatným změnám došlo v poskytování služby DOZP a OS pro děti a mladé dospělé. 

V 3/2016 bylo zahájeno poskytování služby pro děti v bytě 3+1 ve 2.NP hospodářské budovy o kapacitě 

5 míst, čímž došlo k vyčlenění služby pro děti mimo objekt, kde jsou poskytovány služby pro dospělé. 

Tato změna výrazně přispěla k navýšení kvality sociální služby pro děti, zejména v omezení ústavních 

prvků péče a v možnosti zavádění prvků péče a podpory běžné domácnosti (úklid, praní, žehlení, 

nakupování, stravování apod.). 

V 11/2017 domov zahájil poskytování Specializované služby DOZP a OS pro děti a mladé dospělé 

s náročným chováním v nově zrekonstruovaném objektu Na Výsluní. Služby pro děti a mladé dospělé 

jsou nyní také organizačně samostatným celkem s vlastním personálním zajištěním.  

 

3.2 Přehled změn dle transformačního plánu pro rok 2018 

V roce 2018 byla služba chráněné bydlení navýšena o další 2 domácnosti v pronajatých bytech v běžné 

komunitě. Jeden byt ve městě Letohrad, Jilemnického 81 s kapacitou 1 klient a jeden byt v obci Nekoř 

29 s kapacitou 2 klienti. Tímto krokem současně došlo k ponížení kapacity ve službě DOZP o 3 místa. 

Současně byla v 5/2018 předáno staveniště a zahájena realizace investičního záměru Pardubického 

kraje – výstavba dvou rodinných dvojdomků v lokalitě Nad Bažantnicí v Letohradě. 

 

3.3 Přehled změn dle transformačního plánu pro rok 2019 

V roce 2019 byla završena základní etapa transformace pobytových služeb Domova pod hradem 

Žampach otevřením dvou dvojdomků v lokalitě Nad Bažantnicí v Letohradě. V každém z dvojdomků 

jsou dvě samostatné bytové jednotky – domácnosti (1+1 a 4+1) a zázemí pro personál, skladovací a 

technická místnost. Každý dvojdomek obývá 6 uživatelů (2+4). V jednom dvojdomku (horní domek) 

v ulici U Obory je provozována služba DOZP komunitního typu a ve druhém domku (dolní domek) v ulici 

U Biatlonu je poskytována služba CHB. 

Další 2 uživatelé služeb z bytu Komenského 42, Letohrad byli v roce 2019 podpořeni v přesunu 

z pobytové služby CHB do služby terénní PSB.  

 

3.4 Přehled změn dle transformačního plánu pro rok 2020 

V 4/2020 byli klienti z budovy U Šimona přestěhováni do Domků ve stráni. V 11/2020 byla dokončena 

celková rekonstrukce budovy U Šimona pro moderní centrum denních aktivit a službu sociálně 

terapeutické dílny. Současně zde vzniklo zázemí pro třídy speciální školy, které se do této budovy 

přestěhovaly z Hospodářské budovy. 



         

- 6 - 

V 5/2020 byli klienti ze 3 bytů na adrese Českých bratří 162, Žamberk přestěhování do nově 

pronajatých bytů: 

• Kunčice 8, Letohrad – kapacita 2 klienti 

• Jilemnického 296, Ústí nad Orlicí – kapacita 2 klienti 

• Náměstí Generála Knopa 831, Žamberk – kapacita 2 klienti 

• Tyršova 283, Žamberk – kapacita 2 klienti. 

Současně v 5/2020 byl 1 klient ze služby CHB – Jilemnického 81, Letohrad převeden do služby PSB. 

V období 7/2020 – 12/2020 byl realizován projektu bezbariérového přístupu do podkroví domku 

Adam. Stavebními úpravami na domku Adam došlo ke zvýšení počtu bezbariérových domácností mimo 

areál zámecké budovy v lokalitě Žampach, kde jsou uživatelé služby domov pro osoby se zdravotním 

postižením připravováni na přechod do služby chráněné bydlení. 

V 10/2020 byla zahájena rekonstrukce domku ve městě Žamberk, kam bude po dokončení stavebních 

prací přemístěna domácnost pro děti ze Žampachu.  V 8/2021 bylo zahájeno poskytování pobytových 

sociálních služeb komunitního typu pro děti se zdravotním postižením, včetně odlehčovací služby 

určené pro rodiny pečující o tyto děti. Do nové domácnosti byli přestěhovány 4 děti ze stávajícího 

oddělení. Klientům této domácnosti je zajištěna denní docházka do specializovaného školského 

zařízení v blízkosti tohoto nového domova.  

V průběhu roku 2020 připravila organizace podmínky pro zásadní změny a završení praktické podpory 

přechodu uživatelů ze služby CHB do terénní služby PSB. Toto bylo realizováno k 1.1.2021. 

 

3.5 Přehled změn dle transformačního plánu pro rok 2021 

K 1.1.2021 přešlo do 4 vlastních domácností s podporou terénní sužby dalších 8 uživatelů služby CHB. 

Kapacita služby PSB byla tímto navýšena na 14. U služby CHB došlo současně k poklesu její kapacity, 

která nebude v nejbližších letech s ohledem na předpokládané rozpočtové možnosti organizace znovu 

plně doplněna. 

V 7/2021 byla doplněna kapacita služby CHB o 3 místa v nově pronajatém bytu Hausenská 835, 

Letohrad. 

V uvolněných prostorách dětské domácnosti a v prostorách, kde byly dříve umístěny třídy speciální 

školy byla v 8/2021 zahájena rekonstrukce. Po jejím dokončení dojde k navýšení kapacity naší 

Specializované služby pro klienty s náročným chováním a potřebou intenzivní individualizované péče, 

včetně odlehčovací služby. Jde zde zejména o osoby s PAS s chováním náročným na péči (nespavost, 

agresivita, sebepoškozování, neklid, hyperaktivita, přecitlivělost na stresové faktory, rozbíjení věcí, 

nekoordinované útěky do neznáma). 

 

3.6 Přehled plánovaných změn do roku 2028  

Domov pod hradem Žampach ve své strategii na období do 2028 neplánuje ukončení pobytových 

sociálních služeb v dalších objektech v areálu na Žampachu, a to ani na hlavní zámecké budově, která 

prošla v roce 2008 úplnou rekonstrukcí a modernizací a nabízí kvalitní zázemí k poskytování sociální 



         

- 7 - 

pobytové služby pro osoby s těžkým stupněm zdravotního postižení, vč. osob imobilních a osob 

s mentálním postižením v seniorském věku.  

Další humanizace stávajících sociálních pobytových služeb v areálu Domova pod hradem Žampach 

bude zajištěna zejména cestou zkvalitňování podmínek pro větší soukromí a domácí charakter oddělení 

samostatných domácností. 

Následné transformační změny po roce 2028 budou zpřesňovány další aktualizací schváleného 

transformačního plánu Domova pod hradem Žampach zřizovatelem. Rozsah a další postup 

transformačních změn bude plánován dle vyhodnocení širších dopadů proběhlých změn a vývoje 

zdrojů pro jejich realizaci. 

  



         

- 8 - 

4 Vyhodnocení aktivity – Odborné vzdělávání pracovníků 

Vzdělávání je důležitou aktivitou projektu, která vedla k naplnění hlavního cíle projektu. Pro zajištění 

dostatečné kvality poskytované služby je důležité poskytnout všem pracovníkům v přímé péči 

odbornou podporu v oblasti vzdělávání a supervizí. Prostřednictvím těchto aktivit dochází ke zvýšení 

kompetencí pracovníků poskytujících sociální služby, potřebné k adaptaci klientů na nový způsob 

života, přechod ze sociálně izolovaného prostředí ústavní péče do běžného společenského prostředí, 

nedostatek dovedností a návyků u uživatelů služeb potřebných pro sociální interakci v běžné 

společnosti a vytvoření podmínek pro využívání podnětů, které okolí nabízí. Cílem uvedené aktivity 

byla podpora zaměstnanců zapojených do transformace formou podpory prostřednictvím vzdělávání 

a supervizí v přístupu v transformovaných domácnostech s ohledem na prevenci přenosu ústavních 

prvků do služeb komunitního typu. 

V průběhu realizace projektu od 1.2.2018 – 31.12.2021 bylo odborně vzděláváno 126 pracovníků 

z nichž 23 získalo bagatelní podporu (více než 40 hodin). Vzdělávání probíhalo prezenční formou 

prostřednictvím 26 akreditovaných seminářů a 29 supervizí. Jednotlivá témata seminářů souvisela s 

procesem transformace a na oblasti směřující k aktivizaci klientů, podpoře jejich samostatnosti, rozvoji 

schopností a dovedností a současně školení pracovníků v návaznosti na potřeby stávající služby. 

Konání jednotlivých seminářů a supervizí bylo v období od 3/2020 ovlivněno epidemiologickou situací 

související s COVID 19.  

• V období od 12.3.2020 do 17.5.2020 byl vládou České republiky vyhlášen nouzový stav 

z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru (označovaný jako SARS 

CoV-2). Dne 9.3.2020 byl vyhlášen zákaz vstupu veřejnosti do areálu organizace a současně 

došlo k pozastavení některých služeb, které poskytujeme. 

• V průběhu října 2020 byl zaznamenán první výskyt COVID 19 u zaměstnanců v organizaci. Po 
dohodě s KHS byla ihned zavedena karanténa na tomto oddělení. I přes toto opatření došlo k 
rozšíření nákazy mezi zaměstnance a klienty i na další domácnosti a provozy. 

• Začátkem dubna roku 2021 byl opět zaznamenám výskyt COVID-19 v organizaci. V této době 

bylo opět několik oddělení v karanténě, zaměstnanci měli pracovní karanténu a každý týden 

se objevovali další případy nákazy. 

V souvislosti s těmito omezeními, docházelo k výpadkům ve vzdělávání a jelikož nebylo možné 

realizovat vzdělávání zaměstnanců, které bylo na toto období naplánováno, byl následně prodloužen 

termín realizace projektu. 

  



         

- 9 - 

4.1 Přehled uskutečněných seminářů 

Datum konání  Název semináře Počet účastníků 

5.10.2018 Komunikace s lidmi s handicapem – mentálním postižením 19 

9.10.2018 Jak na emoce – klienta nebo i vlastní (jste emocionálně 
inteligentní?) 

3 

8.11.2018 Kultura chování a vystupování zaměstnanců sociálních služeb 21 

22.11.2018 Základy time managementu v sociálních službách 5 

26.3.2019 Budování pozitivních vztahů na pracovišti 5 

28.3.2019 Manipulativní chování a jeho zvládání 30 

4.4.2019 Jednání se zájemcem o sociální službu, smlouva o poskytnutí 
sociální služby 

3 

21.5.2019 Práce s klientem s poruchami chování a osobnosti 25 

22.10.2019 Šetrná sebeobrana pro zaměstnance sociálních služeb 25 

24.1.2020 Jak vést skupinu? Seminář technik práce se skupinou klientskou 
i profesionální 

5 

10.3.2020 Syndrom vyhoření a jeho prevence 26 

11.9.2020 Konflikty na pracovišti – předcházení, zvládání, řešení 3 

16.9.2020 Podpora a rozvoj soběstačnosti klientů s deficitem sebepéče 25 

29.9.2020 Dovednosti manažera pro dobře fungující tým 2 

1.10.2020 Aktivizace klientů sociálních služeb 23 

9.10.2020 Hodnocení, profesní rozvoj a motivace pracovníků soc. služeb 3 

23.11.2020 Řízení změn 4 

10.12.2020 Jak na komunitní plánování 2 

27.4.2021 Šetrná sebeobrana pro zaměstnance sociálních služeb 23 

13.5.2021 Hranice mezi profesním a osobním životem 30 

24.5.2021 Podpora lidské důstojnosti jako funkce sociální práce 26 

2.6.2021 Agresivní chování a jeho zvládání v sociálních službách 26 

8.6.2021 Jak žít a přežít v ženském kolektivu 22 

29.6.2021 Individuální plánování, záznamy péče v komunitní službě 16 

26.8.2021 Limity v individuálních požadavcích klienta a jeho práva při 
poskytování sociálních služeb 

22 

22.9.2021 Zvládání problematického chování klientů s autismem 22 

 

  



         

- 10 - 

4.2 Přehled uskutečněných supervizí 

Datum konání Typ supervize Délka supervize Počet účastníků 

19.3.2018 Týmová supervize 3 h 13 

28.6.2018 Týmová supervize 3 h 10 

17.9.2018 Případová supervize 2 h 2 

24.10.2018 Týmová supervize 1,5 h 5 

29.10.2018 Týmová supervize 3 h 14 

4.6.2019 Týmová supervize 3 h 11 

24.2.2020 Případová supervize 2 h 7 

27.2.2020 Případová supervize 3 h 4 

27.2.2020 Případová supervize 3 h 5 

1.4.2021 Případová supervize 2 h 5 

7.6.2021 Případová supervize 3 h 7 

10.9.2021 Případová supervize 2 h 10 

10.9.2021 Případová supervize 2 h 8 

10.9.2021 Týmová supervize 2 h 8 

23.9.2021 Týmová supervize 2 h 7 

23.9.2021 Případová supervize 2 h 9 

23.9.2021 Případová supervize 2 h 9 

5.10.2021 Týmová supervize 3 h 9 

21.10.2021 Týmová supervize 3 h 9 

25.10.2021 Týmová supervize 3 h 7 

23.11.2021 Týmová supervize 2,5 h 8 

23.11.2021 Týmová supervize 2,5 h 6 

16.12.2021 Týmová supervize 1,5 h 10 

16.12.2021 Týmová supervize 1,5 h 5 

16.12.2021 Případová supervize 1,5 h 4 

16.12.2021 Týmová supervize 1,5 h 7 

17.12.2021 Týmová supervize 2,5 h 7 

17.12.2021 Týmová supervize 2,5 h 9 

 

  



         

- 11 - 

5 Vyhodnocení aktivity – Zlepšení kvality poskytované služby formou 

terapií a aktivizací 

Hlavním cílem procesu deinstitucionalizace a transformace je podpořit proces zkvalitňování životních 
podmínek uživatelů stávajících pobytových zařízení sociální péče a podpořit naplňování lidských práv 

uživatelů sociálních služeb a jejich práva na plnohodnotný život srovnatelný s vrstevníky, žijícími v 

přirozeném prostředí. 

Cílová skupina osob s mentálním postižením je specifickým okruhem osob, které vyžadují individuální 

podporu v oblastech rozvoje motoriky a orientace. Tato individuální podpora vyžaduje zvýšené nároky 

na bezpečnost klientů a zároveň nároky na jednoduchou obsluhu materiálního vybavení daného 

projektu s přihlédnutím k dané cílové skupině.  

Prostřednictvím motivace a aktivizace je možné uživatele služeb podporovat v rozvoji samostatnosti – 

rozvoj hrubé a jemné motoriky, komunikační dovednosti, rozvoj smyslů a vnímání. K tomuto účelu bylo 

pořízeno vybavení pro nové i stávající domácnosti, které slouží k rozvoji samostatnosti uživatelů služeb 

v rámci sociální a pracovní rehabilitace.  

V průběhu realizace projektu při stěhování klientů do nových domácností bylo nutné tyto domácnosti 

dovybavit zařízením pro údržbu zahrady a bytu, kuchyňským vybavením, vybavením pro úklid 

domácností a spotřebiči pro zpracování potravin. Ve všech komunitních domácnostech je zajišťováno 

individuální stravování klientů, úklid domácnosti a péče o domácnost, proto bylo pořízení tohoto 

vybavení do domácností nezbytné. Klienti jsou do těchto činností zapojováni, dle jejich schopností. 

Všechny výše uvedené aktivity vedli ke zkvalitnění poskytovaných služeb, zamezení institucionalizace 

dalších lidí, zajištění dostupné péče a dostupnosti podpory v komunitě, podpoře služby usilující 

o začlenění uživatele do běžného života společnosti. 

  



         

- 12 - 

6 Vyhodnocení aktivity – Vyhodnocení úspěšnosti nastavení procesu 

transformace 

V průběhu realizace projektu byla provedena analýza nastavení procesu transformace a vypracována 

Metodika evaluace procesu transformace, včetně evaluačních dotazníků. Současně se v roce 2021 

uskutečnilo strategické plánování, které zahrnovalo zpracování vizí Domova pod hradem Žampach, 

týkající se dalších transformačních změn v období 2022 – 2028. Na základě tohoto setkání bude 

aktualizován současný transformační plán, který tyto změny zaznamená pro následující období. 

V závěru sledovaného období byla vypracována tato zpráva, která je celkovým shrnutím změn v oblasti 

poskytování sociálních služeb v Domově pod hradem Žampach. 

 

7 Vyhodnocení aktivity – Informování a zapojování veřejnosti 

Cílem projektu bylo také podpořit informování veřejnosti o procesu transformace a jeho přínosu pro 

zdravotně postižené osoby v běžné komunitě, a to formou pořádání akcí pro veřejnost, tiskovin, 

bannerů a filmových snímků. 

Aktivity projektu byly zacíleny na individuální přístup k uživateli služeb, s využitím odborných poznatků 

v různých oblastech a s využitím nabídky běžně dostupných služeb, a také na informování a zapojování 

veřejnosti do procesu transformace a deinstitucionalizace. 

Během realizace projektu se v letech 2018-2019 uskutečnili tyto akce:  

 2018 2019 

Zámecká slavnost – dětský den a den otevřených dveří 

Zámecká slavnost je tradiční akcí s širokou účastí veřejnosti, která se 
koná v prostorách zámeckého areálu Domova pod hradem na Žampachu. 
V tento den se scházejí na Žampachu také rodiče a přátelé obyvatel 
domova, zaměstnanci a obyvatelé partnerských zařízení z regionu, členové 
občanských sdružení, dárci, sponzoři a dobrovolníci, zástupci 
Pardubického kraje, aby společně strávili příjemné odpoledne v zámeckém 
areálu a parku, plné her, soutěží, nejrůznějších atrakcí pro malé i velké a 
shlédli různá kulturních vystoupení. V programu nechybí hudba 
s pozváním na taneční parket u zahradního altánu a pestrá nabídka 
výrobků z dílen Domova. 

2.6.2018 1.6.2019 

Letní hudební festival 

Letní hudební festival pod hradem Žampach se koná v krásném prostředí 
zámeckého parku pod hradem Žampach v podhůří Orlických hor. Je to 
tradiční akce, ale pokaždé zde zaznívá jiný styl hudby, od blues přes big 
beat až po keltskou a irskou hudbu spolu s doprovodnými stylovými 
tanečními nebo divadelními vstupy a mimohudebním programem – 
výstavní galerie, čajovna, tvořivé dílny apod. Díky bezbariérovému 
přístupu můžeme zvát i zdravotně postižené občany a vozíčkáře a hlavně 
širokou veřejnost. 

14.7.2018 6.7.2019 



         

- 13 - 

Vánoční jarmark 

V čase předvánočním přijíždí na Žampach mnoho lidí, aby si prožili 
jedinečnou atmosféru a účastnili se Vánočního jarmarku a dětských dílen, 
které se konají na zámeckém nádvoří, a vánočních koncertů pěveckých 
sborů v zámecké kapli v areálu Domova pod hradem Žampach. 

7.12.2018 6.12.2019 

Cílem pořádání tradičních akcí je usnadnění přístupu ke kultuře, usnadnění komunikace mezi klienty a 

integrace našich klientů do společnosti zdravé populace, to znamená co nejvíce zprostředkovat našim 

klientům setkávání se širokou veřejností a na druhou stranu chceme veřejnosti ukázat, v jakém 

prostředí naši klienti žijí.  

Konání tradičních akcí od roku 2020 bylo ovlivněno epidemiologickou situací související s COVID 19.  

Některé akce nebylo možné uskutečnit z důvodu vyhlášení mimořádných opatření vládou ČR, jiné se 

nekonali z důvodu platných preventivních opatření vydaných vedením Domova. 


